C.

D.

immundorum demonum uasa fieri. Vetus est sententia, difficile esse, imò impossibile, delictis & uoluptatibus affluentes non ea cogitare qua gerunt. Contra naturam est, copijs uoluptatum sine uoluptate perfrui. Scribit diuus Hieronymus aduersus Iouinianum (ut medicos interim taceam) saturitate nimia morbos fieri, multosq; quod turpiter ingesserunt turpius egerere, quod Dion Syracusanus Platonius de Vitellio testatum reliquit. Apud Ciceronem Cato suadet, tantum cibi ac potus adhibendum, ut resiciantur uires, non ut opprimantur: ac hominis menti (quod diuinum munus ac donum uocat) nihil tam esse inimicum, quam uoluptatem putat. Etenim hæc est rationi inimica, consilium impediens, membris oculos perstringens, nullum habens cum uirtute commercium. Porphyrius animum ieiunio expurgandum præcepit. Massinissa Numidarum rex, ad nonagesimum usq; annum sine pulmento uictitauit. Mithridates Ponti rex stans uesci solet, tantum abest, nostro more, in plumis ut accumberet. Equidem ambitiosam mensam fortuna, parcam & necessariam uirtus apponit. Ac quorsum Satrapico, aut potius Sybaritico luxu exundanti implere spumantia pocula Baccho, atq; ita transigere noctes attinet? somno impendere dies, lucis & tenebrarum ordine peruerso? dum nec orientem solem, nec occidentem spectantes, ad faces & cereos uiuimus. Hos tu existimas, inquit Seneca, seuerissimè ac iustissimè scire, quomodo uiuendum sit, qui nesciunt quando? Timens uerò hi mortem, in quam se condiderunt, tam infasti homines, quam nocturnæ aues. Licet in uino unguemissq; tenebras suas exigant, non conuiuuntur, sed iusta sibi faciunt, & mortuis interdum parentantur. Horum itaq; corpora, qui se tenebris dicarunt, scada uisuntur, quippe suspectior illis, quam morbo pallentibus color est. Languidi & emarcti albert, & in uiuis caro morticina est. sic ille. Constat itaq; naturam nos non produxisse ad cibum & potum intemperantia conficiendum, sed ut opere quopiam insigni uixisse nos testificemur, atq; artium ingenuarum studio famam queramus. Dubito an ullum grauius uitium merito principibus uiris obijci immodico luxu, profusisq; crapulis queat? & cum se rerum omnium uictores uocari gaudeant, attamen turpi luxuria uiuuntur, qua sol. Metellus Pius, Romano imperio indignus iudicatus est, ut refert Augustus, & ex eo Macrobius. Atq; hinc prudentissimi morum censors, tot legibus latus turpem prandiorum & cenarum ingluuiem, ac enormes sumptus coercere uoluerunt, ne Respublica extali abundantia, maiora quam credi possit, detrimenta suscipere: siquidem eò res redierat, ut indomita gula illi pleriq; ingenui pueri, pudicitiam & libertatem suam uenditarent. Olim nobilium Germanorum mos erat, maximas res summa temperantia, cui erat affinis præclara sapientia, magna cum gloria domitilitateq; gerere: nunc luxus omni genere saporum illecebris, & ganearum popinationibus, partam gloriam, ac omnem uirtutem neglexere, & mutatos mores, & deplorandam execrandamq; uiuendi consuetudinem. Atq; hæc multis multorum autorum testimonijs, & uiuis etiamnum exemplis, commodè edoceri possent, nisi orationis multitudinem resugerem: Ac satis est alioqui uerborum, sine igitur faciam ubi præpotentes nostri seculi monuerit, omnem superbum ac prodigum apparatus, moderatione ac temperantia castigari oportere, cogite utq; quam ingens uectigal parsimonia sit, & quam miserè Lazarus frater, & caro nostra in toto orbe spreta iaceat, dum nos solidos è clibano boues apponimus, dum uoluptatibus, ultra honestatem, uoluntur, dum ferulorum frequentium mensas deprimimus, ac æstiuas nuues, & hybernas rosas exquirimus, dumq; peregrinis & penè incognitis deliciarum generibus insidiamur, atq; absq; tibicinibus & canoribus inferri aut apponi dapes, ne fas existimamus. Et quis ferat istas, ut inquit Iuuenalis,

Luxuriæ sordese quædã est gula, quæ sibi totos
 Pont apros, animal propter conuiuia natum
 Pœna tamen præsens, quum tu deponis amictum
 Turgidus, & crudum pauonem in balnea portas.
 Hinc subita mortes, atq; intestata senectus.
 It noua, nec tristis, per cunctas fabula cœnat.
 Ducitur iratis plaudendum funus amicis.

Sed desino tandem palati momentaneam benignitatem amplius prosequi. Ut quid enim tuecta, tragemata, dulces offulas, condimenta, plerorumq; liborum genera, bellaria multiplicia Attica, ambitiosa edulia, peregrinos fructus ex Adonidis hortis collectos, aut ex zaccharo uariiegato lenocinio formatos, quæ omnia in pontificum mensis, ut maiore uoluptate bibatur, apponi cõsueuerunt, recensere instituos quid eorundem uarios parandorum ritus instruere tento? quandoquidem iidem medicamentarijs peritæ (inter quos eximia laude, & celebri fama præcellit Theodoricus Kalbandius Pharmacopola noster, in intersignio Aethiopijs) ac nobilioribus principum cocis, sint perspectissimi: nec enim calamo, sed oculo edocentur. Quapropter nos in presentiarum his ipsis super sedebimus, quoniam medicinam hoc in loco, non ganearum culinam tractamus. Nunc breuiter glutinis historiam subiungam. Dioscorides lib. 3. cap. 83. glutinum ligni ac tauri, ex bouum corijs fieri tradit, quod quò candidius, eò probatius: augrum & lignosum damnatur, Plinio teste 28. cap. decimo, præstantissimum tamen fit ex auribus & gemitibus taurorum, quæ in omnibus corijs mucor reperitur: Germanicè Lem. Est insuper

Luxu immodico uitium nulli maius in principe uro. Leges in sumptus nimios.

Ingens uectigal parsimonia.

Glutinis historia.

DE COMPOSITIONE

piscium gluten, Græcis Ichthyocolla, optima, uenis carens & squamis, Pontica, quæ celerimè lique-
 scit, testimonio Dioscoridis, & Plinij lib. 31. cap. 4. nostri Hausenblasi appellitam. Conficitur adhuc
 ex pellibus hædorum, pedibus uitulorum, suum, caseo, charta, & piscibus pluribus. Est etiam Gluten
 Romanum, Serapioni mastix interpretatum.

Manus Christi perlati.

Manus Chri-
 sti perlati.

Rec. Zacchari albissimi & solidissi-
 mi libram unam.

Vnionum siue Margaritarum in mor-
 tario operculato confractarum, mox

Cum aqua rosacea zaccharum dissolutum coquatur, & fingantur rotule. Construitur itidem abs-
 que Margaritis, & Simplex cognominatur, hoc modo.

supra lapidem Porphyrium exqui-
 sitissimè frictarum, uelut initio aro-
 maticorum electuariorum indica-
 uimus, unciam mediam.

Manus Christi absque Perlis.

Manus Chri-
 sti absq[ue] per-
 lis.

Rec. Zacchari albissimi libram unam.